

**Wystąpienie Przewodniczącego  
Rady Miasta Gorzowa Wielkopolskiego  
podczas uroczystej sesji  
w dniu 30 czerwca 2023 roku**

**Wysoka Rado, Panie Prezydencie, Szanowni Państwo, Drodzy Mieszkańcy,**

Gorzów się rozwija, Gorzów pięknieje. Na przestrzeni ostatnich lat nasza mała Ojczyzna zmieniła się znacząco, dlatego powinniśmy być dumni z tego, że jesteśmy częścią tego miasta i wspólnie tworzymy jego historię.

Tradycją jest, że z okazji urodzin naszego miasta odbywa się uroczysta sesja Rady Miasta. Tym razem spotykamy się nie w sali sesyjnej, jak to miało miejsce w ostatnich latach, ale w naszym Teatrze, jednej z perełek gorzowskiej kultury. Dzisiejsza uroczysta sesja jest również wyjątkowa dlatego, że jest ostatnią w obecnej kadencji.

W tym roku przypada 766. rocznica lokacji miasta. To doskonały czas, aby podsumować miniony okres.

Ostatnie kilkanaście miesięcy upłynęło w obliczu trwającej wojny w Ukrainie oraz kryzysu gospodarczego. Wysoka inflacja spowodowała spadek siły nabywczej pieniądza oraz wszechobecną drożynę, która daje się we znaki nam wszystkim. Wysokie podwyżki cen gazu, energii elektrycznej wpływają negatywnie również na naszą rzeczywistość.

Najważniejszymi inwestycjami zaplanowanymi na rok bieżący są: dokończenie budowy hali widowiskowo – sportowej oraz modernizacji wschodniego wylotu DK nr 22, która jest na ukończeniu, przebudowa układu komunikacyjnego wraz z przebudową skrzyżowań na ul. Kos. Gdyńskich i ul. Słowiańskiej oraz modernizacja deptaku przy ul. Hawelańskiej. Na bieżąco prowadzone są remonty dróg, chodników, czy budynków użyteczności publicznej w tym edukacji.

12 czerwca Miasto podpisało umowę na budowę pierwszego etapu Północnej Obwodnicy Gorzowa. To historyczny moment, na który czekaliśmy tak wiele lat. Zmiany komunikacyjne, które powstaną po wybudowaniu obwodnicy poprawią komfort życia naszym mieszkańcom, ułatwią komunikację między największymi osiedlami i strefą ekonomiczną. Krokiem milowym w rozwoju Gorzowa będzie również Miejska Elektrownia Słoneczna, która powstanie w Stanowicach i będzie produkować docelowo 250 megawatów mocy ze słońca. **To jest ogromna zasługa Pana, Panie Prezydencie.**

Na przestrzeni ostatnich lat w mieście zrealizowanych zostało wiele kluczowych inwestycji. Przypomnę tylko kilka najważniejszych – przebudowa ulic: Kostrzyńskiej, Sikorskiego, Walczaka, Chrobrego, Mieszka I, Długosza i Słonecznej, modernizacja stadionu lekkoatletycznego przy ulicy Krasińskiego, czy budowa Centrum Edukacji Zawodowej i Biznesu.

Z tego miejsca pragnę podziękować wszystkim, niezależnie od przynależności partyjnej i poglądów, za zaangażowanie oraz wkład na rzecz naszego miasta. Wsparcie dla Gorzowa płynące ze strony Lubuskiego Urzędu Wojewódzkiego, czy Urzędu Marszałkowskiego jest w tych warunkach wręcz bardzo ważne. Wzorowo układa się współpraca z ościennymi gminami.

Podstawą sprawnie funkcjonującego samorządu jest partnerska współpraca władz samorządowych z organami państwowymi. To bardzo ważny aspekt w kontekście rozwoju małych Ojczyzn, które same nie są w stanie podołać wielu przedsięwzięciom, zwłaszcza teraz, gdy przyszło nam żyć w tak niespokojnych czasach. Przy okazji wspomnę również, że należy zwiększyć znaczenie i pozycję samorządów.

## **Szanowni Goście,**

Rok 2022 obfitował w sukcesy sportowe reprezentantów gorzowskich klubów sportowych. Drużynowe wicemistrzostwo Polski wywalczyła Stal Gorzów. Kajakarka Anna Puławska przywiozła z mistrzostw świata i Europy aż 5 złotych medali. Z kolei srebrne krążki wywalczył Wiktor Głazunow. Od kilku lat na wysokim poziomie grają nasze koszykarki. Dwie gorzowskie drużyny piłkarskie – Stilon i Warta występują w rozgrywkach 3 ligi. Dumą dla Gorzowa są również sportowcy Gorzowskiego Związku Sportu Niepełnosprawnych „Start”. Milena Olszewska dwukrotnie zajęła 3 miejsce na mistrzostwach świata osób niepełnosprawnych w łucznictwie. To pokazuje, że potencjał naszych klubów sportowych jest duży. Tym bardziej cieszymy się, że już wkrótce w nowo wybudowanej hali sportowej swoje mecze będą rozgrywały koszykarki oraz szczypiornicy. Proszę wszystkie kluby byćcie jeszcze lepiej ze sobą współpracowali.

Często podkreślamy, że naszą przyszłością jest młodzież i to jest prawda. Osobiście jestem zdania, że jednak wciąż za mało dla nich czynimy w kontekście wsparcia finansowego klubów sportowych i stowarzyszeń. Od zawsze byłem i będę orędownikiem wychowania młodzieży poprzez sport, ponieważ nic tak dobrze nie kształtuje charakteru młodych ludzi, jak aktywne spędzanie czasu w obiektach sportowych.

Powodem do zadowolenia jest fakt, że w Gorzowie prężnie działają kluby i stowarzyszenia dedykowane osobom starszym. Seniorzy są nieocenionymi członkami naszego społeczeństwa, skarbnicą wiedzy i życiowego doświadczenia. Uniwersytet Trzeciego Wieku wspaniale obchodził swoje 30-lecie. Ważną rolę odgrywają emeryci i renciści, działkowcy, Wielkopolanie, Dzieci Wojny i Pokolenia, dlatego tak bardzo cieszy nas, gdy aktywnie spędzają czas i angażują się w liczne przedsięwzięcia na rzecz lokalnej społeczności.

Zadowolający jest stan edukacji w naszym mieście. Gorzowskie placówki oświatowe nieustannie rozwijają się, podnosząc poziom nauczania i oferując uczniom bogaty wachlarz kształcenia. Martwią mnie natomiast nieprzemyślane reformy oświatowe, coraz to mniejsze subwencje na edukację oraz braki w kadrze nauczycielskiej. Oświata jest kluczową dziedziną życia dlatego też większe wsparcie samorządów w tym aspekcie powinno być kwestią priorytetową dla Rządu. Cieszy nas rozwój gorzowskiej Akademii i kształcenie na nowych kierunkach. Wyrażam szacunek dla pracowników edukacji, kultury i sportu.

Cieszy, jak rozwija się gorzowska kultura. Bogaty i różnorodny repertuar rozrywkowy, który oferuje Teatr, Filharmonia, Miejskie Centrum Kultury, czy Jazz Klub pod Filarami zachęca mieszkańców do obcowania z kulturą. Strzałem w dziesiątkę okazał się cykl koncertów „Dobry Wieczór Gorzów”, który przyciąga w letnie wieczory sporą rzeszę lokalnej społeczności.

Jak już wspominałem na początku dzisiejsza uroczysta sesja jest ostatnią w obecnie trwającej, 8 kadencji Rady Miasta. Ostatnie 5 lat to był czas wyjątkowej pracy i wyzwań, z którymi musieliśmy zmierzyć się jako samorząd. Pandemia, walka z koronawirusem, wojna w Ukrainie, napływ uchodźców, radykalny wzrost cen wywołały wiele negatywnych skutków tak społecznych, jak i gospodarczych.

W Gorzowie schronienie i pomoc znalazło wielu Ukraińców, którzy wyemigrowali ze swojej ojczyzny z powodu wojny. Jako samorząd stworzyliśmy dodatkowe miejsca w przedszkolach i szkołach dla dzieci zza wschodniej granicy. Aktywnie w pomoc uchodźcom włączyli się również mieszkańcy naszego miasta, którzy okazali potrzebującym wiele serca.

Wspólnie zdaliśmy ten najważniejszy egzamin. Właśnie w tak trudnych momentach życia poznaje się prawdziwą wartość drugiego człowieka. Dziękuję Panu Prezydentowi, jego służbom oraz radnym za owocną współpracę, bez niepotrzebnych sporów. Wszystko, co czynimy, to z myślą o naszej małej Ojczyźnie i o naszych mieszkańcach.

**Drodzy Państwo,**

Podczas dzisiejszej uroczystości zaszczytnym tytułem Honorowego Obywatela Miasta Gorzowa Wielkopolskiego uhonorujemy pana Sebastiana Świderskiego.

Pan Sebastian Świderski to były siatkarz, trener, wielokrotny reprezentant Polski, a obecnie prezes Polskiego Związku Piłki Siatkowej. Jeden z najwybitniejszych siatkarzy w historii nie tylko gorzowskiego sportu.

Przy okazji wspomnę, że z wielką przyjemnością oglądałem finał Ligi Mistrzów, historyczny dla naszego kraju z uwagi na fakt, że po raz pierwszy o ten tytuł walczyły w Turynie dwie polskie drużyny siatkarskie.

Wręczone zostaną odznaczenia państwowe oraz Medale za Długoletnią Służbę.

Ponadto Odznaką Honorową Miasta Gorzowa Wielkopolskiego uhonorowane zostaną osoby, które mają znaczący wkład w rozwój naszej małej Ojczyzny. Z tego miejsca już teraz serdecznie gratuluję wszystkim osobom, które za chwilę zostaną odznaczone. Niech te wyróżnienia będą drogowskazem do dalszej pracy na rzecz dobra wspólnego.

Na dzisiejszej sesji obecni są przedstawiciele Młodzieżowej Rady Miasta. Jestem bardzo zadowolony, że po kilkuletniej przerwie w naszym mieście ponownie została powołana Młodzieżowa Rada. To jest budujące widząc młodych ludzi angażujących się w sprawy lokalne. Dialog z młodzieżą zawsze rzuca nowe spojrzenie na różne sprawy. W przyszłości to ci młodzi ludzie będą stanowić o siłę naszego miasta. Dlatego powinniśmy dołożyć wszelkich starań, aby zachęcać młodych do pozostania w Gorzowie pokazując jego potencjał.

**Szanowni Zebrani,**

Z niepokojem obserwuję jak przez niektóre środowiska podważany jest sens obecności Polski w Unii Europejskiej. Przynależność do europejskiej wspólnoty daje nam wiele korzyści i to nie powinno budzić żadnych wątpliwości. Wsparcie płynące z Brukseli pozwoliło zrealizować wiele inwestycji na terenie całego kraju w tym naszego miasta. Popatrzmy chociażby, jak w ostatnim czasie zmieniła się w Polsce infrastruktura drogowa. Ponadto środki finansowe przeznaczone są na tak ważne sfery naszego życia, jak: służba zdrowia, edukacja, poprawa klimatu, czy zwiększenie konkurencyjności naszej gospodarki. Nie powinniśmy mieć żadnych złudzeń, że Unia Europejska dała nam szansę na rozwój. Rozwój i bezpieczeństwo to dwa najważniejsze czynniki identyfikujące obecność Polski w Unii Europejskiej. Dlatego apeluję, nie szukajmy na siłę problemów tam, gdzie ich nie ma, bo Bruksela nie jest dla nas zagrożeniem.

**Wojna za naszą wschodnią granicą tylko potwierdza, jak ważna jest nasza przynależność do Paktu Północnoatlantyckiego i Unii Europejskiej. Gdyby nie nasza obecność w tych organizacjach sądzę, że moglibyśmy być dziś osamotnieni.**

Polska od początku członkostwa otrzymała z Unii Europejskiej przeszło 235 mld euro. Z kolei wpłaty Polski do europejskiego budżetu według stanu na miesiąc marzec 2023 roku wyniosły 78,5 mld euro. To pokazuje, jak olbrzymi jest to zastrzyk finansowy dla naszego kraju.

Na członkostwie w Unii Europejskiej korzysta również nasz gorzowski samorząd. Tylko w latach 2014-2020 Gorzów uzyskał dofinansowanie unijne w kwocie ponad 456 milionów złotych. Dla przykładu wymienię kilka inwestycji, które były współfinansowane ze środków unijnych. Są to: przebudowa ulicy Kostrzyńskiej, termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej, rewitalizacja Parków Wiosny Ludów i Kopernika, system zrównoważonego transportu miejskiego, zakup nowych autobusów elektrycznych, wymiana źródeł ciepła na terenie miasta oraz wiele innych.

Oprócz wspomnianych środków unijnych Gorzów otrzymuje również duże wsparcie finansowe z programów rządowych.

Obserwując naszą rzeczywistość i relacje międzyludzkie często zadaję sobie pytanie: dlaczego tak się dzieje, że nie raz ludzie występują jeden przeciwko drugiemu? Wielka zdobycz, jaką osiągnęliśmy po 1990 roku staje się bardzo krucha. My, Polacy doskonale wiemy, co oznacza zniewolenie dlatego też wzajemny szacunek, pomoc oraz tolerancja powinny być głównymi kierunkami w naszych działaniach. Strońmy od nienawiści, hejtu i braku tolerancji. Doskonale wszyscy wiemy do czego prowadzi mowa nienawiści.

**Drodzy Zebrani,**

**Nie zapominajmy także o poszanowaniu prawa. Chrońmy praworządności, jak naszej wolności, o którą walczyły pokolenia, bo to jest istotą demokracji.**

**Pragnę podkreślić raz jeszcze, w głównej mierze z myślą o naszej przyszłości – demokracja, bezpieczeństwo i pokój nie są nikomu dane raz na zawsze. Pamiętajmy o tym.**

I na koniec moje bardzo osobiste przesłanie. Być może jest to moje ostatnie wystąpienie na uroczystej sesji w takim charakterze. Przez te wszystkie lata aktywności w samorządzie zawsze kierowałem się w swoich działaniach dobrem naszej małej Ojczyzny i jego mieszkańców. Na pewno mogłem zrobić więcej. Ocenę jednak pozostawiam mieszkańcom. Dziękuję wszystkim za dotychczasową współpracę.

Pozwolą Państwo, że szczególne podziękowania skieruję do mojej wspaniałej Rodziny za wsparcie i zrozumienie. To właśnie Rodzina zawsze była i jest dla mnie największym oparciem. Wiem również, że moja aktywność na przestrzeni kilkudziesięciu lat odbywała się niestety jej kosztem.

Życzę wszystkim Państwu, dużo zdrowia, radości czerpanej z każdego dnia, wielu sukcesów zawodowych oraz wszelkiej pomyślności w życiu osobistym. **Jestem dumny, że tu mieszkam, spotykam tak wielu wspaniałych ludzi, że nasze miasto jest coraz piękniejsze. Naprawdę warto jemu i jego mieszkańcom służyć.**

Dziękuję za uwagę.